(1) *Genesi*, XIV, 18. — (2) *Giobbe*, XLII, 16. — (3) *Genesi*, XVI, 9 sgg.

da lui e da Sara, la terra di Canaan «*in possessionem aeternam*». Non vi è dubbio che qui intese d'Isac e de' suoi discendenti, i quali dopo quattrocento e piú anni dovevano possederla, poichè da Sara dovea dargli un figliuolo «*cui benedicturus sum — gli dice Dio — eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo*» (1). Abramo, ch'era vecchissimo, si rise di ciò e gli rispose: «*Putasne centenariorum nascetur filius? et Sara nonagenaria pariet?... Utinam Ismael vivat coram te!*». Allora il Signore gli disse: «*Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen eius Isaac, et constituam pactum meum illi in foedus sempiternum, et semini eius post eum*» (2). Donde si convince che l'alleanza e la promessa del special regno della terra di Canaan fu ristretta alla sola posterità d'Isaac da cui doveva derivare il popolo eletto ed a sé caro.

Che si farà adunque della posterità d'Ismaele? Dovrà lasciarsi abbandonata e dispersa? — No — disse il Signore — pure questa sarà da me benedetta, e la farò crescere «*in gentem magnam*» e la moltiplicherò sopra tutte le altre nazioni. Solamente il mio patto ed alleanza lo costituirò con Isaac, che ti partorirà Sara da qui ad un anno. «*Super Ismael — soggiunge — quoque exaudivi te. Ecce benedicam ei, et augebo et multiplicabo eum valde. Duodecim duces generabit et faciam illum in gentem magnam. Pactum vero meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara tempore isto in anno altero*» (3). E quando, avverata già la predizione, nacquegli Isaac, volle perciò Sara cacciarne di casa Agar con Ismaele suo figliuolo, dicendo ad Abramo (4): «*Eiice ancillam hanc et filium eius: non enim erit heres filius ancillae cum filio meo Isaac*». Sembrando ciò ad Abramo troppo duro, gli disse il Signore che il facesse pure, «*quia in Isaac vocabitur tibi semen. Sed et filium ancillae faciam in gentem magnam, quia semen tuum est*»; siccome in effetto fu il tutto avverato, poichè la posterità d'Ismaele crebbe in gente numerosissima che popolò tutta l'Arabia. Ismaele procreò do-

(1) *Genesis*, XVII, 16. — (2) *Ivi*, XVII, 17 sgg. — (3) *Ivi*, XVII, 20 sgg.

(4) *Ivi*, XXI, 10 sgg.

deci figliuoli, li quali riuscirono altrettanti duchi e capi di tribù, onde la sua razza si diffuse da per tutto, ed ebbe una figliuola chiamata Basemath, la quale si maritò con Esaù figliuolo d'Isaac, suo cugino. Ci vien descritta questa schiatta ⁽¹⁾: « *Hae sunt generationes Ismael filii Abrahæ, quem peperit ei Agar aegyptia, famula Saræ; et hæc nomina filiorum eius in vocabulis et generationibus suis* ». E dopo essersi annoverati tutti i suoi dodici figliuoli si aggiunge: « *Isti sunt filii Ismaelis, et hæc nomina per castella et oppida eorum, duodecim principes tribuum suarum. Et facti sunt anni vitæ Ismaelis centum triginta septem, deficiensque mortuus est et appositus ad populum suum. Habitavit autem ab Hevila usque Sur, quæ respicit Aegyptum introeuntibus assyrios* », regione molto ampia, la quale dalle foci dell'Eufrate e del Tigri si distende sino all'istmo che divide l'Egitto dall'Arabia. Questi popoli ritengono ancora il nome d'ismaeliti, chiamati eziandio arabi, nabadei, cedareni, agareni, ovvero saraceni, li quali si diffusero poi cotanto, che negli ultimi secoli inondarono l'Africa, l'Asia e l'Europa, ove vi fecero prodigiose conquiste.